



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月9日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
コード番号 5268 URL <https://www.asahi-concrete.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大館 一夫
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3542-1206

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,422	4.7	39	32.1	95	16.2	60	32.8
2023年3月期第1四半期	1,492	31.8	58		113	643.0	90	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	4.60	
2023年3月期第1四半期	6.85	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,383		10,369			77.5
2023年3月期	13,480		10,365			76.9

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 10,369百万円 2023年3月期 10,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				13.00	13.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				18.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年11月14日をもちまして創業100周年を迎えます。株主の皆様へ感謝の意を表すため、2024年3月期の期末配当において1株あたり5円の記念配当を実施いたします。これにより、2024年3月期の期末配当は、普通配当13円、創業100周年記念配当5円の合計18円となります。

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,200	6.6	180	31.0	220	14.2	150	7.3	11.41
通期	6,700	1.8	400	15.7	450	4.5	315	1.1	23.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	13,233,000 株	2023年3月期	13,233,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	85,632 株	2023年3月期	85,632 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	13,147,368 株	2023年3月期1Q	13,147,368 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症の感染症法上の分類が引き下げられ、社会経済活動に穏やかな回復の動きが見られました。その一方、国際情勢の長期化による、エネルギー、資源価格の高騰、円安の影響等が続き、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は受注に繋げる設計織込活動、工期短縮に資するプレキャスト化提案などに取り組みました。

その結果、当四半期は、売上高は14億2千2百万円（前年同四半期は14億9千2百万円）と前年同四半期に比べ減少いたしました。また損益面では、営業利益3千9百万円（前同四半期は営業利益5千8百万円）、経常利益9千5百万円（前同四半期は1億1千3百万円）と、それぞれ前年同四半期に比べ減益となりました。

これに特別損失を差し引きし税金費用等3千3百万円を控除した結果、四半期純利益は6千万円（前年同四半期は9千万円）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

（コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、売上高は14億1千万円（前年同四半期は14億7千9百万円）、セグメント利益は4千5百万円（前年同四半期は6千3百万円）となりました。

①コンクリート二次製品部門は、売上高は9億1百万円（前年同四半期は8億5千8百万円）となりました。

②工事部門は、売上高は1億2百万円（前年同四半期は1億5百万円）となりました。

③その他の部門は、工事中資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、売上高は4億6百万円（前年同四半期は5億1千5百万円）となりました。

（不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は1千1百万円（前年同四半期は1千2百万円）、セグメント利益は4百万円（前年同四半期は5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期会計期間末における総資産は133億8千3百万円（前事業年度末に比べ9千6百万円減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ2億7千9百万円減少し、83億7千3百万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ1億8千3百万円増加し、50億3百万円になりました。流動資産の主な減少は、売上債権の減少3億8千5百万円であります。また、固定資産の主な増加は、投資有価証券の増加1億3千1百万円であります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債は30億1千3百万円（前事業年度末に比べ1億円減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ1億8千3百万円減少し、22億3百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ8千2百万円増加し、8億9百万円となりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の減少1億2千万円であります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は103億6千9百万円（前事業年度末に比べ4百万円増加）となりました。主な増減は、その他有価証券評価差額金の増加1億1千4百万円であり、利益剰余金の減少1億1千万円であります。その結果、自己資本比率は77.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期（累計）及び通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しております予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,887,434	4,926,357
受取手形及び売掛金	1,920,142	1,507,534
電子記録債権	698,986	726,509
製品	988,377	1,047,059
原材料及び貯蔵品	92,530	90,599
その他	65,683	75,670
流動資産合計	8,653,155	8,373,731
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	175,590	173,012
機械及び装置（純額）	178,965	173,837
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	370,340	391,697
有形固定資産合計	2,402,498	2,416,148
無形固定資産	75,277	74,335
投資その他の資産		
投資有価証券	991,360	1,122,724
関係会社株式	1,101,309	1,135,083
その他	255,839	261,165
貸倒引当金	△5,621	△5,603
投資その他の資産合計	2,342,888	2,513,368
固定資産合計	4,820,663	5,003,853
繰延資産		
社債発行費	6,191	5,804
繰延資産合計	6,191	5,804
資産合計	13,480,011	13,383,389
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	999,052	809,869
電子記録債務	859,737	928,386
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	98,566	230
賞与引当金	102,706	34,590
その他	127,249	230,468
流動負債合計	2,387,311	2,203,546
固定負債		
社債	500,000	500,000
退職給付引当金	61,736	63,973
その他	165,231	245,965
固定負債合計	726,967	809,939
負債合計	3,114,279	3,013,485

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	8,066,533	7,956,133
自己株式	△45,211	△45,211
株主資本合計	10,045,276	9,934,876
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	320,455	435,027
評価・換算差額等合計	320,455	435,027
純資産合計	10,365,732	10,369,904
負債純資産合計	13,480,011	13,383,389

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,492,028	1,422,068
売上原価	1,209,906	1,149,747
売上総利益	282,121	272,321
販売費及び一般管理費	224,107	232,904
営業利益	58,013	39,416
営業外収益		
受取利息	30	28
受取配当金	56,502	56,399
受取保険金	—	8,193
その他	841	1,119
営業外収益合計	57,374	65,741
営業外費用		
支払利息	490	503
支払保証料	498	498
社債発行費償却	387	387
その他	667	8,762
営業外費用合計	2,043	10,150
経常利益	113,344	95,007
特別損失		
固定資産除却損	1,436	1,086
特別損失合計	1,436	1,086
税引前四半期純利益	111,908	93,921
法人税、住民税及び事業税	7,817	3,949
過年度法人税等	△14,271	△1,276
法人税等調整額	28,259	30,732
法人税等合計	21,806	33,405
四半期純利益	90,102	60,515

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。